
Pagina1  

 

Città Metropolitana di Messina 
VI Direzione Ambiente 

 

 

 
0 

  
 
 

 

Direzione: VI Direzione Ambiente 
Servizio: Tutela Aria e Acque 
Ufficio: Controllo Aria (Immissioni) e Attività INFEA 

 

 
Il Dirigente 

 

PREMESSO che in questa Amministrazione è attivo l’ufficio Nodo Infea (Sistema Nazionale I.N.F.E.A. 

Ministero dell’Ambiente), istituito come Laboratorio Regionale In.F.E.A., presso A.R.P.A. Sicilia, con funzioni 

di riferimento e raccordo sul piano organizzativo e propositivo nei confronti delle comunità locali, istituti 

scolastici/universitari e Centri di Educazione Ambientale (CEA); 

 

CONSIDERATO che questo ufficio svolge da anni programmi di interventi ed iniziative con il ruolo 

fondamentale dell’educazione ambientale, assicurando agli istituti scolastici di ogni ordine e grado - sia della città 

che del territorio metropolitano - e a tutti i cittadini una migliore fruizione dell’ambiente, dei suoi principi e delle 

sue modalità, i cui risultati sono attestati da premiazioni e riconoscimenti a livello regionale e nazionale; 

 

VISTO l’Avviso per la Manifestazione d’Interesse pubblicata all’Albo Pretorio prot. n. 0034476/24 del 

01/08/2024 e successivamente divulgata sul sito istituzionale, con il quale si disponeva l’invito a presentare 

progetti di Educazione Ambientale a tutte le Associazioni Ambientaliste, Istituzioni ed Enti No Profit, con le 

seguenti tematiche ambientali: Ecosistemi RRNNOO, Custodia della Macchia Mediterranea, Biodiversità, Riciclo 

dei rifiuti, Sviluppo Sostenibile, ecc.; 

 

TENUTO CONTO del termine perentorio per la presentazione delle istanze di dieci (10) gg., dalla data di 

pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente; 

 

PRESO ATTO che alla scadenza sono stati presentati molteplici elaborati progettuali, con curriculum 

particolareggiato ed indicazione del piano economico di spesa; 

 

Proposta di determinazione n._ del  

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.   del  

OGGETTO: Costituzione, nomina e convocazione commissione di valutazione comparativa per 

l’esame delle proposte progettuali di educazione ambientale pervenute a seguito di Avviso 

Pubblico di Manifestazione d’Interesse del Nodo Infea  

4315 16/10/2024

4064 21/10/2024



Pagina2  

CONSIDERATA la necessità di procedere alla costituzione di una Commissione di Valutazione 

Comparativa, d’ora in poi Commissione, con il compito di esaminare le domande di partecipazione utilmente 

pervenute, la completezza della documentazione, conformemente alle previsioni di cui all’Avviso in premessa, 

verificare il rispetto delle condizioni d’ammissibilità, di ricevibilità formale, l’efficacia della progettualità e le 

aspettative del risultato richiesto, ai fini della redazione d’elenco definitivo dei soggetti ai quali assegnare il 

contributo economico di compartecipazione; 

 

VISTO le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l’Ordinamento degli EE.LL. in Sicilia; 

 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 che approva il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di contabilità e sui controlli interni 

 

VISTO lo Statuto dell’Ente 

 

DETERMINA 

 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

COSTITUIRE la Commissione con il compito di esaminare le domande di partecipazione utilmente pervenute, la 

completezza della documentazione, conformemente alle previsioni di cui all’Avviso in premessa, verificarne il 

rispetto delle condizioni d’ammissibilità, di ricevibilità formale, l’efficacia della progettualità e le aspettative del 

risultato richiesto, ai fini della redazione d’elenco definitivo dei soggetti ai quali assegnare il contributo economico 

di compartecipazione; 

 

NOMINARE, oltre al sottoscritto, quali membri della Commissione, i seguenti dipendenti individuati tra il 

personale della VI Direzione Ambiente: 

 Dott. Cosimo CAMMAROTO - Responsabile E.Q. – Presidente; 

 Dott.ssa Maria Letizia MOLINO - Direttrice RR.NN.OO. – Componente;  

 Dott. Giuseppe SPECIALE - Responsabile EQ – Componente; 

 Ing. Carmelo BATTAGLIA - Responsabile EQ – Componente; 

 Dott.ssa Grazia LA FAUCI - Responsabile Ufficio Nodo Infea – Componente; 

 

NOMINARE la Dott.ssa Carmela Ilacqua – Responsabile Ufficio Segreteria – Segretaria verbalizzante della 

Commissione; 

 

STABILIRE che, all’esito della/e seduta/e per la Valutazione Comparativa delle candidature, la Commissione 

redigerà, con insindacabile giudizio, apposito verbale con l’indicazione di approvazione o esclusione dei progetti 

presentati e relativo contributo di compartecipazione da elargire, da proporre al dirigente per l’emissione dell’atto 

amministrativo di concessione definitiva del contributo, con pubblicazione all’albo Pretorio dell’Ente;  

 

CONVOCARE la prima seduta della Commissione per il giorno 30 Ottobre 2024 alle ore 11.00, presso gli Uffici 

della VI Direzione Ambiente; 

 

STABILIRE che le date delle eventuali sedute successive saranno determinate a conclusione di quella in essere; 

 

NOTIFICARE la presente determina ai sopra nominati componenti della Commissione per la loro accettazione; 

 



Pagina3  

RENDERE NOTO che tutte le attività svolte dalla Commissione saranno a titolo gratuito; 

 

TRASMETTERE la presente Determinazione all’Albo Pretorio per la relativa pubblicazione; 

 

DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi di legge, non comportando 

impegno di spesa; 

 

DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147/bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

 

DARE ATTO che è stata verificata l’insussistenza del conflitto di interessi, in capo allo scrivente e ed al 

Responsabile del Procedimento, come previsto dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

“Comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della 

corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 06/11/2012; 

 

DARE ATTO che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel 

rispetto della riservatezza ai cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs. n. 196/2003, in materia di protezione 

dei dati personali, come modificato dal D.lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per adeguamento 

della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679; 

 

DARE ATTO che il presente Provvedimento è rilevante ai fini dell'Amministrazione Trasparente ai sensi del 

D.lgs. del 14.03.2013 n° 33 e verrà pubblicato nella sezione Provvedimenti nella sottosezione Provvedimenti 

Dirigenti Amministrativi; 

 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990, così come recepito dall’OREL, che il Responsabile 

del Procedimento è il dott. Cosimo Cammaroto, responsabile del Servizio Tutela Aria e Acque della VI Direzione 

Ambiente E – mail: c.cammaroto@cittametropolitana.me.it – P.E.C.: protocollo@pec.prov.me.it; 

  

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi all’Ufficio in intestazione dal lunedì al venerdì dalle ore 9,30 alle 

ore 12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30; 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro i 60 gg. a partire dal giorno successivo al termine della pubblicazione 
all’Albo Pretorio, presso il TAR o, entro 120 gg., presso il Presidente della Regione Sicilia. 
 

 
IL DIRIGENTE 

 Ing. Giovanni Lentini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del D.lgs. 7 marzo 2005 n. 82 Codice dell’Amministrazione 

Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa. 


